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for rimeligt ja endog umuligt, at fordre
Mere end disse 5,500 Rd. til dette Justitut,

hvormed Staten ikke har det Allermindste at

bestille. Naar det ærede Medlem for Kjøben-
havns ste Valgkreds (Bille) meente, at ingen
andre Justituter i·lignende Stilling let vilde

træde frem ligeoverfor Staten med saadanne
Fordringer, og der ikke herved vilde blive skabt
noget Præeedens, saa vil jeg blot raade de Jn-

stitnter, som troe at kunne komme frem med

Fordring paa Understøttelse, at forandre denne

Benævnelse til »Distributs«; thi i det Øieblik
de gjøre det, blive de farlige. Faren ved Wal-

kendorffs Collegium fremfor andre Jnstituter
ligger alene i dette Ord: »Distributs«. (S t e e n:

Saaledes hedder det allevegne.) Ja, allevegne

undtagen ved de almindelige Justituter, sont
ikke høre under Universitetet. Det er en For-

kortelse af Latiniteteu, og denne Antiuationalisme

har Nationaliteten ikke saa meget imod, fordi
den beskytter det lærde Væsen. Det ærede

Medlem her bagved (Bille) sagde, at d«et især
var de fattigste Studenter, som fandt deres Op-

holdpaa Walkendorffs·Eollegium, og han for-
mod’ede, saavidt jeg forstod ham, at Grunden
dertil var, atßoligen varfsaa ussel, at kun de

fattigste Studenter søgte derhen. Jeg for min

Part vil da raade til at lade det blive, som det

er, da man derved med Sikkerhed kan vide, at

man gavner de Fattige, medens det ellers sy-
nes, at de mere Velhavende, som jo hyppigt
ere de meest Beskyttede, vilde trænge sig frem.
Et ganske andet Spørgsmaal «- hvis det laa

for — var det, om Walkendorsfs Collegium ikke

i det Øieblik, Staten giver den forlangte Sum

dertil, s maatte komme til at høre Staten til;
saa«vidste vi dog idetmindste, at der var gjort
Noget af Staten, og saa kunde vi knytte dertil

s. Ex. den Betingelse, at paa Walkendorffs
Collegium skulde fort Fremtiden kun de blive

Alnmner, som studere de reale Videnskaber.
De reale Videnskaber savne endnu her i Lan-

det den Understøttelse, sont behøves for at bringe
dem nogenlunde iLigevægt med de classiske Vi-

denskaber Men dette kunne vi nu her ikke

indlade os paa, og jeg skal derfor kun gjenta-
gende raade tilsat blive staaende ved det For-
slag,l som Udvalget efter «modent Overlæg har

gjort. Vi skulle vel lægge Mærke til, at er det

saa, at de fattige Studenter kun understøttes
her, og ikke komme paa Steder, hvor der-er

bedre at være, og hvor der er bedre Judtaegter,
er dette saa stor en Feil, at den høitærede Mi-

nister maa søge at raade Bod derpaa, saa at

det kan forandres derhen, at Regentsen, Com-

munitetet og de andre under Staten staaende
Stiftelser bliveheuviste til at sørge fortrinsviis
for fattige Studenten Da vil der til Walkew

dorsfs Eollegium blive saadanne sunge Mænd

tilbage, som ville nyde Godt af at leve i det

videnskabelige Samqvem med Andre; man kan

da give dem den lille Skjærv, som de behøve
om Aaret til Erstatning for det, som Portne-
ren har oppebaaret under Navn af Distributs,
men som ikke er Distributs, thi det uddeles ikke.

Jeg kan ikke troe Andet, end at vi ved Udval-

gets Forslag have forladt den correcte Vei, og

jeg er overbeviist om, at vi ere gaaede meget
langt udenfor den, nien under disse Omstæn-

digheder kan det nok forsvares at blive staaende
ved det medierende Forslag. Naar det ærede

Medlem meente, at det ikke var Staten, Zder

gav, thi Summen skulde’tagess fra et beslægtet
Jnstitut med særegne Fonds, saa skal jeg ikke

nu indlade mig i denne Strid. Det er nok-
som bekjendt, at« jeg for min Part ikke erkjen-
der disse særegne Fonds for Andet end for eu

finantsiel Form, som man har beholdt fra For-
tiden, fordi man har fundet det billigt og gavn-

ligt ikke at ordne dem paa anden Maade; men

som det ærede Medlem ganske rigtig bemærkede,
komme vi jo ved en senere Deel af Finants-
loven mere directe over til dette Punkt.

Bille: Det forekommer mig at være en

væsentlig Misforstaaelse af det ærede Medlem,
at han her vil inddrage det Spørgsmaal, om

der skal indrettes Stiftelser for de Ideal-Stu-
derende ved Siden af dem for de latinste Stu-

derende,· og at han navnlig vil gjøre Walken-

dorsss Collegium med dets 16 Pladser for
Alumner til Gjenstand for en’ saadan-Ordning
Dette er en aldeles uvedkommende Betragt-
ning. Jeg skal»gjøre det ærede Medlem op-
mærksom paa, at dersom man vil aabne Wal-

kendorffs Collegium tilligemed samtlige øvrige
Stiftelser under Universitetet for Ideal-Stu-

derende, er der en meget simpel Vei at gaae,


